
 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE n. 345 del 29 dicembre 2022 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Bando per l’erogazione 

di contributi per iniziative comunali di riduzione della produzione dei rifiuti, 

approvato con Determinazione n. 193 del 19 luglio 2022. Conclusione del 

procedimento istruttorio per l’approvazione della graduatoria dei 

beneficiari ed impegno di spesa. 



 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm.; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive variazioni e del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 del 25 febbraio 

2022, “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

visto l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16 del 

18/07/2017 e dalla L.R. n. 10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso ATERSIR di 

un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, alimentato con 

risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei Comuni della Regione, 

a partire dall'anno 2016;  

visto il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede 

di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e 

successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 del 27/02/2017 e n. 

28 del 24/03/2017, in base al quale è prevista l’attribuzione di risorse per la realizzazione di 

Centri Comunali del Riuso e per progetti comunali di riduzione e prevenzione dei rifiuti, 

da disporre tramite bandi annuali; 

vista la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 12 del 11/04/2022 di ripartizione delle risorse 

disponibili per il Fondo 2022 tra le linee di finanziamento, con cui si riserva l’ammontare di Euro 

2.000.000,00 alla linea LFB3, a copertura di contributi da riconoscere a progetti di prevenzione e 

riduzione della formazione di rifiuti, da individuare tramite bando; 

considerate le indicazioni in merito allo schema di bando per contributi ai progetti comunali di 

prevenzione, fornite da parte della commissione tecnica consultiva di cui all’art.4 della 



 

L.R.16/2015, riunitasi in data 9/06/2022, e da parte del Consiglio d’Ambito nella seduta del 

27/06/2022; 

vista la Determinazione n. 193 del 19/07/2022 con cui il Dirigente dell’Area organizzativa 

in parola ha approvato il bando e ne ha disposto la pubblicazione in apposita sezione del 

sito internet dell’Agenzia; 

considerati gli esiti delle istruttorie svolte sulle richieste pervenute, relative ai progetti di 

prevenzione afferenti alle categorie potenzialmente incentivabili, come individuate dalla 

determinazione dirigenziale n. 193 del 19/07/2022, condotte dai tecnici e funzionari dell’Agenzia e 

agli atti del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani; 

dato atto che: 

− sono pervenute 46 domande di contributo, di cui: 

o 1 esclusa in quanto presentata da un soggetto non ammissibile a finanziamento; 

o 45 presentate da soggetti potenzialmente beneficiari ai sensi dell’art. 2 del bando, di 

cui 1 successivamente ritirata dal proponente; 

− per 16 delle domande pervenute sono state formulate apposite richieste di chiarimenti ed 

integrazioni, con sospensione dei termini del procedimento; 

− in fase di istruttoria: 

o  è stata corretta l’attribuzione della priorità relativa a 3 progetti, come previsto 

dall’art. 7 del bando; 

o sono state effettuate rivalutazioni sull’ammissibilità ed eleggibilità a contributo dei 

costi relativamente a 9 dei progetti presentati, ai sensi dell’art. 5 del bando; 

− le domande di contributo dei Comuni di Castelvetro di Modena, Soragna, Ziano Piacentino, 

Castelfranco Emilia, Verucchio e Forlì non sono risultate ammissibili a graduatoria perchè, 

a seguito di rivalutazione dei costi eleggibili, l’importo del contributo riconoscibile non 

raggiunge il limite minimo previsto dall’art. 5 del bando; 

− le 38 domande ammissibili a contributo, di cui 35 per progetti di rilievo comunale (tipo I), 

2 di rilevo sovracomunale (tipo II) e 1 di rilievo pubblico/privato (tipo III), sono suddivise 

in relazione alla priorità (di cui all’art. 7 del bando) nei seguenti gruppi: 

o 30 progetti di priorità I, per riduzione dell’utilizzo del monouso; 

o 2 progetti di priorità II, per progetti di riduzione degli sprechi alimentari; 

o 6 progetti di priorità III, per case dell’acqua e tutti gli altri progetti; 

valutata positivamente la graduatoria dei progetti, allegata alla presente determinazione dirigenziale 

a farne parte integrante e sostanziale, redatta dalla struttura tecnica dell’Agenzia e validata dal 

responsabile del procedimento sulla base delle domande ammesse a contributo ordinate come 

previsto all’art.7 del bando, ovvero in base alla categoria di priorità assegnata, in base alla 

percentuale decrescente di contributo richiesta, ed a parità delle prime condizioni in base alla data di 

presentazione; 

dato atto che tutti i progetti ammessi sono effettivamente beneficiari di contributo, essendo l’importo 

complessivo dei contributi riconosciuti contenuto entro i limiti delle risorse disponbili per la linea 

LFB3 dell’annualità 2022 del Fondo d’Ambito; 

ritenuto pertanto di approvare la gradutatoria dei progetti presentati, costituita da: 



 

− n. 38 progetti beneficiari di contributo, di cui 30 progetti con priorità di accesso I (progetti 

di riduzione dell’utilizzo del monouso), 2 progetti con priorità di accesso II (progetti di 

riduzione degli sprechi alimentari) e 6 progetti con priorità di accesso III (case dell’acqua e 

tutti gli altri progetti); 

ritenuto pertanto di impegnare € 781.001,00 al cap. 103079/02 “Trasferimenti fondo 

incentivante prevenzione e riduzione rifiuti” dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di 

previsione 2022-2024 a favore dei 38 Comuni individuati in graduatoria, beneficiari dei contributi 

della linea LFB3 (progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti) dell’anno 2022 del 

Fondo d’Ambito, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente, dott.ssa Elena Azzaroli, Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

dato atto altresì che né il Responsabile del Procedimento, Ing. Alessandro Bazzani, né il 

sottoscritto si trovano in alcuna condizione di conflitto di interesse relativo all’approvazione del 

presente atto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare gli esiti delle istruttorie relative alle richieste di contributo pervenute ad Atersir 

in esito al bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. 193/2022, per progetti 

comunali di riduzione della produzione dei rifiuti (linea di finanziamento LFB3); 

2. di approvare conseguentemente, per le motivazioni riportate in premesse, la graduatoria 

definitiva dei progetti ammessi a contributo, allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale; 

3. di provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul sito dell’Agenzia e di dare 

comunicazione ai tutti i soggetti partecipanti, comunicando ai singoli enti gli esiti della 

rivalutazione eventualmente operata relativamente ai costi ammissibili; 

4. di impegnare le risorse a favore dei soggetti beneficiari, per complessivi € 781.001,00, 

relativi al Fondo d’Ambito dell’anno 2022, al codice di bilancio 09 03 1, macro aggregato 

04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/02 “Trasferimenti fondo incentivante 

prevenzione e riduzione rifiuti” dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022-2024 

che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che le risorse impegnate sono valori massimi riconoscibili, e che saranno 

liquidate ai beneficiari a seguito di rendicontazione degli interventi realizzati, in funzione 

delle risorse effettivamente spese e delle percentuali di contributo approvate, come 

disciplinato dal bando ai sensi del quale la graduatoria è stata formata; 

6. di vincolare la liquidazione dei contributi riconosciuti al rispetto dell’adempimento 



 

dell’obbligo di rendicontazione ai sensi della D.G.R. 754/12, come previsto dall’art. 8 

del bando; 

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti ed inerenti. 

 
 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

Dott. Paolo Carini 

(documento firmato digitalmente) 



 

 

Allegato alla determinazione dirigenziale - PROGETTI BENEFICIARI DI CONTRIBUTO – LFB3 2022 

 

Ordine PROT. Nr. ENTE TITOLO Perimetro Livello di priorità Punteggio Importo eleggibile % contributo

Contributo 

riconosciuto

1 10896/22 COMUNE DI FERRARA BERE A SCUOLA "PLASTIC-FREE" 1 - comunale I - riduzione monouso 56 € 162.372,45 36,97% € 60.000,00

2 10900/22 COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA L'ACQUA PER I PICCOLI 1 - comunale I - riduzione monouso 41 € 22.448,00 55,00% € 12.346,00

3 10846/22 UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO PANNOLINI E ASSORBENTI 2 - sovracomunale I - riduzione monouso 37 € 82.057,50 80,00% € 65.646,00

4 10895/22 COMUNE DI MONTECHIARUGOLO STOVIGLIOTECA COMUNALE 1 - comunale I - riduzione monouso 30 € 14.110,00 70,90% € 10.004,00

5 10926/22 COMUNE DI GUIGLIA IO NON SPRECO 1 - comunale I - riduzione monouso 25 € 13.628,86 78,00% € 10.631,00

6 10770/22 COMUNE DI MISANO ADRIATICO ACQUA E SCUOLE 2022 1 - comunale I - riduzione monouso 23 € 18.000,00 70,00% € 12.600,00

7 10861/22 COMUNE DI ALTA VAL TIDONE ALTA VAL TIDONE RIFIUTI 0 1 - comunale I - riduzione monouso 22 € 35.990,00 80,00% € 28.792,00

8 10763/22 COMUNE DI RIO SALICETO ASCIUGAMANI 1 - comunale I - riduzione monouso 21 € 13.029,00 80,00% € 10.423,00

9 10767/22 COMUNE SISSA TRECASALI SPRUZZI D'ACQUA 1 - comunale I - riduzione monouso 21 € 13.468,80 80,00% € 10.775,00

10 10922/22 COMUNE DI GUALTIERI RIDUZIONE "USA E GETTA" 1 - comunale I - riduzione monouso 21 € 12.500,00 80,00% € 10.000,00

11 10899/22 COMUNE DI BRESCELLO RIDUZIONE BENI "USA E GETTA" 1 - comunale I - riduzione monouso 20 € 29.975,00 80,00% € 23.980,00

12 10478/22 COMUNE DI CORIANO BEVI UN'ACQUA DI CLASSE! 1 - comunale I - riduzione monouso 17 € 18.989,30 80,00% € 15.191,00

13 10960/22 COMUNE DI COLORNO RIDUZIONE DI PRODOTTI MONOUSO 1 - comunale I - riduzione monouso 17 € 17.624,60 80,00% € 14.100,00

14 10865/22 COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO PROGETTO RIDUZIONE RIFIUTI 1 - comunale I - riduzione monouso 16 € 13.000,00 80,00% € 10.400,00

15 10857/22 COMUNE DI COMPIANO IO BEVO PLASTIC FREE! 1 - comunale I - riduzione monouso 14 € 15.372,00 80,00% € 12.298,00

16 10843/22 COMUNE DI CESENA ASCIUGAMANI ELETTRICI 2023 1 - comunale I - riduzione monouso 13 € 18.727,00 79,00% € 14.794,00

17 10916/22 COMUNE DI MEDESANO STOVIGLIOTECA ECOPIZZE ECOSAGRE 1 - comunale I - riduzione monouso 13 € 16.211,00 80,00% € 12.951,00

18 10851/22 COMUNE DI CAMPOGALLIANO L’ACQUA BUONA IN COMUNE 1 - comunale I - riduzione monouso 12 € 13.100,00 80,00% € 10.480,00

19 10860/22 COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO BEVIAMOCI SU 1 - comunale I - riduzione monouso 12 € 26.608,20 80,00% € 21.287,00

20 10952/22 COMUNE DI GALLIERA STOVIGLIE IN PIAZZA 1 - comunale I - riduzione monouso 12 € 14.616,45 80,00% € 11.693,00

21 10892/22 COMUNE DI NOVI DI MODENA PLASTIC FREE EVENTS 1 - comunale I - riduzione monouso 9 € 14.000,00 80,00% € 11.200,00

22 10830/22 COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA USA E...TIENI 1 - comunale I - riduzione monouso 8 € 27.900,00 80,00% € 22.320,00

23 10854/22 COMUNE DI MONTESCUDO-MONTE COLOMBO EROGATORI ACQUA 1 - comunale I - riduzione monouso 8 € 41.053,00 80,00% € 30.000,00

24 10871/22 COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA SCUOLA PLASTIC-FREE 1 - comunale I - riduzione monouso 8 € 37.673,60 80,00% € 30.000,00

25 10885/22 COMUNE DI RAVENNA STOVIGLIOTECA RAVENNA 1 - comunale I - riduzione monouso 8 € 26.000,00 80,00% € 20.800,00

26 10894/22 COMUNE DI VALSAMOGGIA ZAMPILLATORI NEI MUNICIPI 1 - comunale I - riduzione monouso 8 € 13.944,00 80,00% € 11.155,00

27 10902/22 COMUNE DI SALA BOLOGNESE INSTALLAZIONE EROGATORI DI ACQUA 1 - comunale I - riduzione monouso 8 € 39.454,80 76,04% € 30.000,00

28 10924/22 COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE PLASTIC FREE BORGO-SCHOOL 1 - comunale I - riduzione monouso 8 € 29.890,00 80,00% € 23.912,00

29 10938/22 COMUNE DI BENTIVOGLIO BENTIVOGLIO RIDUCE RIFIUTI 1 - comunale I - riduzione monouso 4 € 24.398,80 80,00% € 19.519,00

30 10862/22 COMUNE DI BELLARIA-IGEA MARINA ACQUA PUBBLICA A SCUOLA 1 - comunale I - riduzione monouso 0 € 29.804,60 80,00% € 23.844,00

31 10915/22 COMUNE DI NONANTOLA PROGETTO "FOODCARE" 2 - sovracomunale II - riduzione sprechi alimentari 20 € 28.100,00 80,00% € 22.480,00

32 10829/22 COMUNE DI IMOLA “UN S’BÓTA VEJA GNÉT”  PLUS 3 - pubblico/privato II - riduzione sprechi alimentari 5 € 12.733,87 79,00% € 10.060,00

33 10963/22 COMUNE DI MONZUNO ANCHE MENO! MONZUNO PLASTICFREE 1 - comunale III - case acqua e altri progetti 36 € 49.451,00 58,50% € 28.929,00

34 10845/22 COMUNE DI BOLOGNA MANIFATTURA 0 WASTE 1 - comunale III - case acqua e altri progetti 24 € 27.124,00 60,00% € 16.274,00

35 10929/22 COMUNE DI PARMA PARMA RI-VESTITI 1 - comunale III - case acqua e altri progetti 23 € 67.050,00 70,00% € 46.935,00

36 10906/22 COMUNE DI MERCATO SARACENO CASA DELL’ACQUA – BORA 1 - comunale III - case acqua e altri progetti 20 € 17.500,00 80,00% € 14.000,00

37 10940/22 COMUNE DI RIMINI ACQUISTO 2 CASE DELL'ACQUA 1 - comunale III - case acqua e altri progetti 4 € 15.000,00 80,00% € 12.000,00

38 10982/22 COMUNE DI CALENDASCO CASA DELL'ACQUA A CALENDASCO 1 - comunale III - case acqua e altri progetti 4 € 36.478,00 80,00% € 29.182,00



 

 

Allegato alla determinazione n.345 del 29 dicembre 2022 

 

 

 

Oggetto: Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Bando per l’erogazione di contributi 

per iniziative comunali di riduzione della produzione dei rifiuti, approvato con 

Determinazione n. 193 del 19 luglio 2022. Conclusione del procedimento istruttorio per 

l’approvazione della graduatoria dei beneficiari ed impegno di spesa. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del d.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 433/2022 del 29 dicembre 2022 per € 781.001,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro aggregato 04 

“Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Trasferimenti fondo incentivante prevenzione e riduzione rifiuti” 

dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022-2024 a favore dei comuni beneficiari ammessi 

nella graduatoria dei contributi ex LFB3 2022 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 29 dicembre 2022 


